03

LEI Nº 2454 DE 15 DE MARÇO DE 2024. DECLARA
PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL, A PROCISSÃO E OS FESTEJOS RELIGIOSOS
DEDICADOS A SÃO JOSÉ. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
APROVOU E A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica o Chefe do
Poder Executivo autorizado a declarar como Patrimônio Cultural
Imaterial do Município de Sobral, a Procissão e os Festejos Religiosos de
São José realizados na Igreja de São José, em Sobral-Ce, no dia 19 de
março. Art. 2º O evento instituído pelo artigo 1º fica incluído no
Calendário Oficial de Eventos do Município de Sobral. Art. 3º Esta Lei
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, EM 15 DE MARÇO DE 2024. Ivo
Ferreira Gomes - Prefeito Municipal.

LEI Nº 2456 DE 15 DE MARÇO DE 2024. FICA INSTITUÍDA A
S E M A N A M U N I C I PA L D E  VA L O R I Z A Ç Ã O  D O S
PROFISSIONAIS DA SAÚDE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E A
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO SANCIONA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica instituída a Semana
Municipal de Valorização dos Profissionais da Saúde no âmbito do
Município de Sobral, a ser comemorada anualmente entre os dias 16 e 22
de março. Parágrafo único. A Semana Municipal de Valorização dos
Profissionais da Saúde passa a integrar o Calendário Oficial do
Município. Art. 2º Na Semana Municipal de Valorização dos
Profissionais da Saúde, os órgãos e as entidades de classe representativas
da categoria promoverão palestras, conferências, campanhas, reuniões e
demais ações para motivar, valorizar e reconhecer toda dedicação desses
profissionais. Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, EM 15 DE MARÇO DE 2024. Ivo Ferreira Gomes -
Prefeito Municipal.

ATO Nº 298/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n°
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, e considerando ainda o
resultado final e o Ato de Homologação do resultado final publicado no
DOM n° 389, de 14 de setembro de 2018, do concurso público de
provas e títulos regido pelo Edital n° 02/2018 - SECOG/PMS, de 13 de
abril de 2018, publicado no DOM n° 283, de 13 de abril de 2018,
RESOLVE tornar pública a DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a)
candidato (a) JOAO GABRIEL RAMALHO JOHANNESSON,
classificado (a) em 9º lugar, para o cargo de AUDITOR FISCAL DE
TRIBUTOS MUNICIPAIS, AUDITORIA FISCAL, mediante
assinatura do Termo de desistência apresentado à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de março de
2024. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 299/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n°
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, e considerando ainda o
resultado final e o Ato de Homologação do resultado final publicado no
DOM n° 389, de 14 de setembro de 2018, do concurso público de
provas e títulos regido pelo Edital n° 02/2018 - SECOG/PMS, de 13 de
abril de 2018, publicado no DOM n° 283, de 13 de abril de 2018,
RESOLVE tornar pública a DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a)
candidato (a) TULIO RODRIGUES RIBEIRO, classificado (a) em 18º
lugar, para o cargo de ANALISTA DE INFRAESTRUTURA,
ENGENHARIA CIVIL, mediante assinatura do Termo de desistência
apresentado à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 20 de março de 2024. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 300/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de
fevereiro de 2021, e considerando ainda o resultado final e o Ato de
Homologação do resultado final publicado no DOM n° 389, de 14 de
setembro de 2018, do concurso público de provas e títulos regido pelo
Edital n° 02/2018 - SECOG/PMS, de 13 de abril de 2018, publicado no
DOM n° 283, de 13 de abril de 2018, RESOLVE tornar pública a
DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) candidato (a) VICTOR JUCA
TAVORA, classificado (a) em 12º lugar, para o cargo de ANALISTA DE
INFRAESTRUTURA, ENGENHARIA CIVIL, mediante assinatura do
Termo de desistência apresentado à Coordenadoria de Gestão de
Pessoas, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de março de
2024. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 301/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de
fevereiro de 2021, e considerando ainda o resultado final e o Ato de
Homologação do resultado final publicado no DOM n° 389, de 14 de
setembro de 2018, do concurso público de provas e títulos regido pelo
Edital n° 02/2018 - SECOG/PMS, de 13 de abril de 2018, publicado no
DOM n° 283, de 13 de abril de 2018, RESOLVE tornar pública a
DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) candidato (a) MATHEUS
GALVAO AMORIM, classificado (a) em 3º lugar, para o cargo de
ANALISTA DE INFRAESTRUTURA, ENGENHARIA MECÂNICA,
mediante assinatura do Termo de desistência apresentado à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 20 de março de 2024. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 302/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de
fevereiro de 2021, e considerando ainda o resultado final e o Ato de
Homologação do resultado final publicado no DOM n° 389, de 14 de
setembro de 2018, do concurso público de provas e títulos regido pelo
Edital n° 02/2018 - SECOG/PMS, de 13 de abril de 2018, publicado no
DOM n° 283, de 13 de abril de 2018, RESOLVE tornar pública a
DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) candidato (a) POLLIANA
MARIA SIQUEIRA MACEDO, classificado (a) em 60º lugar, para o
cargo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS,
SERVIÇO SOCIAL, mediante assinatura do Termo de desistência
apresentado à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 20 de março de 2024. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 303/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de
fevereiro de 2021, e considerando ainda o resultado final e o Ato de
Homologação do resultado final publicado no DOM n° 389, de 14 de
setembro de 2018, do concurso público de provas e títulos regido pelo
Edital n° 02/2018 - SECOG/PMS, de 13 de abril de 2018, publicado no
DOM n° 283, de 13 de abril de 2018, RESOLVE tornar pública a
DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) candidato (a) FRANCISCO
ANDERSON CARVALHO DE LIMA, classificado (a) em 29º lugar,

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1781, quarta-feira, 20 de março de 2024

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura
Rectangle